
COMUNE DI ROGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

DETERMINAZIONE DEL RBSPONSABILE

SETTORE I - SVIUPPO ECONOMICO -

AMMINISTRATIVO - TRIBUTI . PATRIMONIO

N.45 dellT-04-2024 Registro Generale n. 138

Oggetto: CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER

L'ESERCIZIO 2023 . PARIFICAZIONE

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 17,05 in Roghano e

presso la Sede Comunale, il sottoscritto Dionesalvi Roberlo Responsabile del Settore I - Sviluppo
Economico - Amministrativo - Tributi - Patrimonio

Premesso che I'aft.93, comlrra 2 eI'afi.233 del d.Lgs, 18/08 /2000, n.267, i quali prevedono che entro il 30 gennaio

di ogni anrro gli agenti contabili e coloto che si ingetiscono negli incarichi attnbuiti a detti agenti sono tenuti a

presentare il conto della gestione dell'esercizio ftnanziado ptecedente, da traslTrettere alla competente sezione

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'apptovazione del tendiconto;

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimatt alla gestione con

apposito pror,'vedimento i seguenti agenti contabili:

AGENTE CONTABILE TIPO D] GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

l]CONOMO CONIUNAI,E AGENTE CON'TARII-I] RISCOSSIONì] DIRTfl'I I] SERV]ZIO

[.]CONOMATO

AÌìEA srl SUPPORTO ACC}]1IT,\MENT'O IMU

AGENTE CONTARILI] IìSTI],RNO

P]]Ìì 1-A GESTION]] COA-I"I'IVA

IUSCOSSIONE COI\]-II\/A Dlrl
.I.RIRU'I'I COMUNA]-I _

SUPPOììTO ACCI]R'IAM]]NTO IMU

'\CliNZIi\ DII ,t.U llNTllÀ]'E.

RISCOSSIONE

AGIINT'E CONIIARII-L. llSTElìNO SERV]ZIO DI RISCOSSIONì]

COA'III,TVA DEIIE ENIRT\TIì

COMUNAI,I, T'RIRUTAIIII] I,)

PATRIMONIAI-]

Ri\N CA CENTÌìO Cr\L,r\BlÌIA A.GEN'IE CONTABILE I]S'I'ERN C) SLìIìVIZ IO DI TESORI]RL\

COMLrNAl..rì

Tenuto conto che il d.lgs. n.267 /2000 GUEL), con specifrco riferimento agh enti locali, stabilisce che:

- il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio dr pubbJico denaro o sia incaricato della gestione dei



beni degh enti locaLi, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attdbuiti a detti agenti, devono tendere il conto

della loó gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Cotte dei conti secondo le norme e le procedute pteviste dalle

leggi vigenti (att.93, co' 2);

- salvo che la Cote dei conti non lo richieda, gli agenu contebili non sono tenuti alla trasmissione della

documentazione occorrente per il giudizio di conto di iui all'attrcolo 74 del tegio decteto 1B novembre 1'923, n' 2440,

ed agli atticoli 44 e seguenti del tegio decteto 12 luglio 1'934, n' 1ZL4;

- .Àtro il tetmine dr 30 giorni daÍa chiusura dell'elercizto fnanziarto, il tesoriete, ai sensi dell'articolo 93, tende all'ente

l.cale il conto della propìiu gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della cotte dei

conti entto 60 giorni dall'apptovazione del rendiconto (att' 226);

- che anche i co'cessioàu.i p.r la fuscossione delle entrate degli enti localì, anche alla luce degli orientatnenu

giurisprudenziali, sono da classfuicare qualì "agenti contabili" e, pettanto, obbligatr a tendete il conto clella loto gestione

ai sensi dell'att. 233 dello stesso T.U.E.L.;

Richiamato il punto 4.2 d,elptincipio contabile applicato concernente la contabilità Frnanziana (allegato n' 4/2 al D.lgs'

n. 1,1.8/11,1), pir ' . assumono la abile e sono soggetti alla

giurisdizione àe[a e il conto giudi ariftcazione' pet il tramite

dell,amministtazio entto 60 giortri rendiconto della gestione

insieme con ia ttasmissione del conto del tesorietel

Considetato che:

- ai sensi dell,art . 226, comma 2, del d.lgs. n. 267 /2000, il tesotiete rende il conto della ptopria gestione con il

modello di cui all'allegato n. 17 al d'lgs' n' 1'18/2011';

- I,art. 227 , co.6-ter, del d.lgs. n. 267 /2000 dispone che i módelli telativi alla resa del conto da patte degli agentr

contabili sono quelli ptevisti dal D.P.R. 31 gennaio 1996,n' 1'94;

sotro stati dspettate le notme suindicate ;

preso atto "ir. gli agenti contabili hanno presentato ii conto della gestione per l'esetcizio 2023;

Vista |a clocumentazione prodotta e le scritture contabili dell'ente;

Accertata 1a regolarità d"llo g"stione e la corrisp ondenza dei dau tiportati nei conti degli agenu contabjli con le sctittu'-e

contabili dell'ente;

Visto il D.Lgs. n" 267 /2000;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n.1.18/2011;

Visto 1o Statuto comunaie;

Visto il regolamento comunale sull'otdinamento generale degll ufhci e dei sewizi;

Visto r1 regolameuto comunale di contabilità;

Visto il tegolamento comunale dei contratti;

Visto ii tesolamento comunale sui conttolli interni;

DETERMINA
l) di prendere atto che gli

dcll'eselcizro 2023 unitar-r

agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno teso il conto della gestione

,--r^ ^ ",'tti i .l^.r..enti nrevisti dall'art.233- comma 2- del D.Lgs. n.267 /2000iz.ro 2023 unitamente a tuttj i docurnenti previsti dall'att.233, comrna 2, del D'Lgs' n'
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2) di parifrcare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della cotrispondenza dei dati ivi riPortatt

con le scritture contabili dell'ente

3) di sottoporte i conti della gestione clegli agenti contabrh alfappros,azione del Consigl'io comunale, coutestualmente

uíYupprouo)rone del rendiconto della gestione dell'esercizio < dfetimento;

4) di inviare, entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili aila corte dei

conti, ai sensi dell'art.213,.omma 1, del D'Lgs' n' 267 /00'

5) di trasmettere iÌ presente prowedimento all'Ufficio Segreteria pet f inserimento nella raccolta generale e pet la

pubblicazione all'Albo Pretotio del Comune'

6) di accertate. ai'f,rni del bis' cotrtma

i, a.rgr n.267'/2ó0ù,lare cotettezz^

dell'a zione amminis tratrva,

parte del responsabile del sewizio;

7) di date atto, ai sensi e pet gli effettl di ,quanto 
dis

relativo regoiamento comunale sui conttolli interni,

inditetti sulla sitnazione economico ltnanziatia o sul

regolarità contabile e dell'attestazione della copertura

fiianziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del

(uerfrcare la compatibilità delle nlazjoni proposte con il rego/amento tui cvntrolli inÍerni adottato dall'ente );

Letto e sottoscdtto a norma di legge'

Rogliano, li 17'04-2024

IL RESPONSABILE L SE,TTORE

Dionesaivi

DEtETMiNAZiONE SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO N'45 dEl 17'04-2024 COMUNE DI

ROGLIANO
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